Руководство по эксплуатации
ГЖИК.641200.111РЭ
ПРЕДОХРАНИТЕЛИ-ВЫКЛЮЧАТЕЛИ-
РАЗЪЕДИНИТЕЛИ ПЛАНОЧНЫЕ
OptiVert
Россия, 305000, г. Курск, ул. Луначарского, 8
2
1 НАЗНАЧЕНИЕ

– выключателя нагрузки (главного разъединителя).
* при использовании с плавкими предохранителями.
Структура условного обозначения OptiVert
Предохранитель-выключатель-разъединитель пла-
ночный OptiVert-Х1-Х2-Х3
OptiVert –  Условное обозначение серии аппаратов.
X1 –  Обозначение габарита аппарата:
00 –  до 160А; 2 –  до 400 А; 3 –  до 630 А.
Х2 –  Проведение коммутационных операций:
1 –  пофазное; 6 –  трехфазное (одинарная ручка).
Х3 –  Тип зажима для присоединения внешних прово-
дников (конструктивное исполнение ответвительных шин):
М –  болтовой.
3
Пример обозначения 3-х полюсного аппарата на
номинальный ток 160 А, с трехфазным проведением
коммутационных операций c болтовым типом за-жима
для присоединения внешних проводников
Предохранитель-выключатель-разъединитель пла-
ночный OptiVert-00-6-M
 ТЕХНИЧЕСКИЕ2  ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Аппараты соответствуют требованиям ГОСТ IEC
60947–3.
2.2 Сечение присоединяемых кабелей (см. таблицу 1).
2.3 Габаритные, установочные размеры и масса (см.
рисунки А.1…А.4)
2.4 Встраиваемые низковольтные плавкие вставки
должны соответствовать ГОСТ IEC 60269–1. Запрещается
применять плавкие вставки с толщиной ножа менее 6 мм
(например, ПН2).
2.5 Номинальные и предельные значения параме-
тров главной цепи должны соответствовать значениям,
указанным в таблице 1. В зависимости от числа рядом
стоящих аппаратов, необходимо применять поправочные
коэффициенты снижения номинального рабочего тока.
Значения коэффициентов –  см. приложение Б
2.6 Аппараты состоят из следующих частей:
– трехполюсного планочного основания, оснащен-
ного пружинными контактами для плавких вставок
(плавкие вставки согласно п. 2.4 приобретаются и уста-
навливаются потребителем), соединенных с кабельными
зажимами.
– защитного корпуса с дугогасительными каналами;
– съёмных блок-крышек под плавкие вставки, осу-
ществляющих пофазное отключение нагрузки. При трех-
фазном отключении применяется специальная несъем-
ная рычажная конструкция, соединяющая блок-крышки,
4
блок-крышка вращательно закрепляется в оболочке
с помощью специальных раздельных зацепов.
– защитного экрана ответвительных шин.
2.7 Отключение производится путем оттягивания на
себя блок-крышки (рычага) на угол 60°.
2.8 Аппараты имеют ручной зависимый привод, по-
этому операции включения/отключения следует выпол-
нять плавно, но решительно.
2.9 Наличие дугогасительных каналов обеспечивает
возможность отключения под нагрузкой.
2.10 Аппараты могут иметь следующие аксессуары:
– Контакт вспомогательный OptiVert;
– Устройство мониторинга состояния предохрани-
телей OptiVert.
2.10.1 Контакт вспомогательный OptiVert.
Вспомогательные контакты предназначены для сиг-
нализации состояния аппарата. Вспомогательные кон-
такты устанавливаются в гнезда аппарата.
– Номинальное напряжение изоляции Ui, В –  1000;
– Номинальное рабочее напряжение Uе, В: –  АС250 В;
– Условный тепловой ток Ith, А: –  10;
– Категории применения: AC-21В.
2.10.2 Устройство мониторинга состояния предо-
хранителей OptiVert
Устройство мониторинга состояния предохранителей